[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 07.10.2021

№ 3699
О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2021 № 1892 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий  в целях возмещения затрат на ремонтные (восстановительные) работы по объектам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, находящимся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса  Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 N 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе МО «Город Гатчина», утвержденным решением совета депутатов МО «Город Гатчина» от 25.09.2013 № 41, руководствуясь Уставом МО «Город Гатчина»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 31.05.2021 № 1892 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий в целях возмещения затрат на ремонтные (восстановительные) работы по объектам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, находящимся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина» следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 3.5. Порядка предоставления субсидий в целях возмещения затрат на ремонтные (восстановительные) работы по объектам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, находящимся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина» в следующей редакции:

«3.5. Для получения субсидии в соответствии с заключенным Договором получатель субсидии представляет Главному распорядителю заявление о предоставлении субсидии в соответствии с приложением 3 к настоящему Порядку, и документы, подтверждающие факт произведенных получателем субсидии затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия:

3.5.1. При осуществлении работ подрядной организацией:

а) сметная стоимость ремонтных (восстановительных) работ на объекте;

б) договор (контракт) с уполномоченной организацией на проверку на соответствие требованиям действующего законодательства и нормативным документам сметной документации на проведение ремонтных (восстановительных) работ по объектам и положительное заключение о соответствии  сметной стоимости ремонтных (восстановительных) работ требованиям действующего законодательства и нормативным документам;

в) справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

г) акты выполненных работ по форме КС-2;

д) акт сверки взаимных расчетов (по переходящим объектам);

е) акты приемки работ с участием представителя от главного распорядителя;

ж) извещение о проведении аукциона (конкурса);

з) протокол подведения итогов, договоры (контракты), подтверждающие выбор подрядной организации (поставщика) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

и) договоры (контракты) на осуществление технического надзора за выполнением работ (при осуществлении технического надзора сторонней организацией) или приказ по предприятию на осуществление технического надзора за выполнением работ;

к) счета (счета-фактуры при наличии НДС), платежные поручения, подтверждающие оплату выполненных работ.

«Если при выполнении работ на объектах, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина», предусмотренных муниципальной программой МО «Город Гатчина» не предусмотрено составление сметной стоимости ремонтных (восстановительных) работ, предоставляется расчет начальной (максимальной) цены контракта произведенный посредством применения метода сопоставимых рыночных цен (анализ рынка) в соответствии с Методическими рекомендациями по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, утвержденными приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», а документы, указанные в подпунктах «а» - «г», не предоставляются.

3.5.2. При осуществлении работ собственными силами получателя субсидии:

а) сметная стоимость ремонтных (восстановительных) работ на объекте;

б) договор (контракт) с уполномоченной организацией на проверку на соответствие требованиям действующего законодательства и нормативным документам сметной документации на проведение ремонтных (восстановительных) работ по объектам и положительное  заключение о соответствии  сметной стоимости ремонтных (восстановительных) работ требованиям действующего законодательства и нормативным документам;

в) справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

г) акты выполненных работ по форме КС-2;

д) акты приемки работ с участием представителя от главного распорядителя;

е) акт приемки выполненных работ собственными силами по форме, установленной в договоре;

ж) извещение о проведении  аукциона (конкурса), протокол подведения итогов, договоры (контракты), подтверждающие выбор поставщика материалов, комплектующих в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (на материалы, комплектующие, учтенные в смете и акте выполненных работ КС-2 по цене поставщика);

з) счета (счета-фактуры при наличии НДС), платежные поручения на материалы, комплектующие, учтенные в смете и акте выполненных работ КС-2 по цене поставщика;

и) акт сверки взаимных расчетов  между главным распорядителем и получателем субсидии (по переходящим объектам);

к) договоры (контракты) на осуществление  технического надзора за выполнением работ (при осуществлении технического надзора сторонней организацией) или приказ по предприятию на осуществление технического надзора за выполнением работ.

Фактическая стоимость  выполненных работ по объекту собственными силами получателя субсидий не может превышать сметной стоимости  ремонтных (восстановительных) работ по объекту в соответствии с положительным заключением о соответствии сметной стоимости ремонтных  (восстановительных) работ за вычетом прибыли и НДС, заложенных в  смете по данному объекту.

3.5.3. При возмещении затрат на приобретение комплектующих для ремонта (замены) колодцев, тепловых камер, расположенных на сетях водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина»:

а) извещение о проведении аукциона (конкурса), протокол  подведения итогов, договоры (контракты) на поставку комплектующих, заключенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

б) товарные накладные;

в) счета (счета-фактуры при наличии НДС), платежные поручения.

3.5.4. При возмещении затрат на проведение срочных аварийно-восстановительных работ на объектах водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности МО «Город Гатчина»:

3.5.4.1. При осуществлении работ подрядной организацией:

а) уведомление в отдел закупок администрации Гатчинского муниципального района, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, о проведении закупки у единственного поставщика;

б) обоснование в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), кроме закупки у единственного поставщика, обоснование цены договора (контракта) и других существенных условий договора (контракта);

в) договоры (контракты) на выполнение подрядных работ, заключенные в соответствии с частью 1 статьи 93 подпункта 9 Федерального закона от 05.04.2013   № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - закупка у единственного поставщика вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций;

г) постановление администрации Гатчинского муниципального района об объявлении чрезвычайной ситуации;

д) аварийный акт;

е) справка о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

ж) акты выполненных работ, форма КС-2;

з) акты приемки работ (с участием представителя от главного распорядителя);

и) акт приемки выполненных работ собственными силами по форме,   установленной в договоре;

к) договоры (контракты) на осуществление  технического надзора за выполнением работ (при осуществлении  технического надзора сторонней организацией) или приказ по предприятию на осуществление технического надзора за выполнением работ.

л)счета (счета-фактуры при наличии НДС), платежные поручения, подтверждающие оплату выполненных работ.

3.5.4.2. При осуществлении работ собственными силами получателя субсидии:

а) постановление администрации Гатчинского муниципального района об объявлении чрезвычайной ситуации;

б) аварийный акт;

в) договоры (контракты) на приобретение материалов, комплектующих, заключенные в соответствии с частью 1 статьи 93 подпункта 9 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - закупка у единственного поставщика вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций (на материалы, комплектующие, учтенные в смете и акте выполненных работ КС-2 по цене поставщика);

г) уведомление в отдел закупок администрации Гатчинского муниципального района, уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок, о проведении закупки материалов, комплектующих у единственного поставщика;

д) обоснование в документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения поставщика, кроме закупки у единственного поставщика, обоснование цены договора (контракта) и других существенных условий договора (контракта);

е) сметная стоимость ремонтных (восстановительных) работ на Объекте;

ж) дефектная ведомость;

з) справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3;

и) акты выполненных работ по форме КС-2;

к) акты приемки работ с участием представителя от главного распорядителя;

л) акт приемки выполненных работ собственными силами по форме, установленной в договоре;

м) счета, счета-фактуры, платежные поручения на оплату материалов, комплектующих, учтенных в смете и акте выполненных работ КС-2 по цене поставщика;

н) договоры (контракты) на осуществление технического надзора за выполнением работ (при осуществлении технического надзора сторонней организацией) или приказ по предприятию на осуществление технического надзора за выполнением работ.

Размер выделяемой субсидии при осуществлении аварийно-восстановительных работ собственными силами получателя субсидии определяется в соответствии с актом выполненных работ КС-2 за вычетом сметной прибыли и налога на добавленную стоимость.

3.5.5. При выполнении получателем субсидии работ хозяйственным способом предоставляется субсидия на оплату материалов. К заявлению о перечислении субсидий прилагаются следующие документы:

а) сметная стоимость ремонтных работ по объекту в соответствии  с положительным заключением о соответствии сметной стоимости ремонтных (восстановительных) работ;

б) договоры на покупку материалов, заключенные в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

в) требование - накладная на материалы;

г) счета ,счета-фактуры на оплату материалов;

д) платежные поручения, подтверждающие оплату материалов;

е) реестр материалов, приобретенных для выполнения работ на объекте.

Субсидия на оплату материалов, выделенная из бюджета МО «Город Гатчина», выплачивается в качестве аванса за ремонтные (восстановительные) работы и будет учтена при окончательном расчете за выполненные работы по объекту».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования, подлежит размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль исполнения постановления возложить на первого заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по жилищно-коммунальному и городскому хозяйству, на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по финансовой политике в пределах их компетенций.

Глава  администрации

Гатчинского муниципального района                                             Л.Н.Нещадим
А.А.Супренок